

## آشنایی با مؤسسه دولتی روابط بین‌المللی مسکو

نیز در جهت تکمیل پیش می‌رفت. مؤسسه دارای دو دانشکده تاریخ اقتصاد و حقوق بود. در ماه ژوئن سال ۱۹۵۴ دانشکده خاورشناسی مسکو و در ماه فوریه سال ۱۹۵۸ دانشکده بازرگانی خارجی وزارت بازرگانی خارجی اتحاد شوروی در تشکیلات مؤسسه روابط بین‌المللی مسکو ادغام شدند.

بدین ترتیب در سال ۱۹۵۹ در مؤسسه روابط بین‌المللی سه دانشکده، یعنی دانشکده روابط بین‌الملل، دانشکده روابط اقتصادی بین‌المللی و دوره شبانه تشکیل شد. در سال ۱۹۶۸، دانشکده حقوق بین‌الملل تأسیس شد و در سال ۱۹۶۹ برپایه رشته روزنامه‌نگاری دانشکده روابط بین‌الملل، یک دانشکده روزنامه‌نگاری بین‌المللی تأسیس گردید، که بعداً به دانشکده اطلاعات بین‌المللی تبدیل شد.

در سال ۱۹۶۶ برای آماده کردن کارگران جوان به خاطر تحصیل در مؤسسه مزبور، یک دانشکده آمادگی با مدت تحصیل یک سال تأسیس شد و در سال ۱۹۸۴ دانشکده‌ای برای آمادگی دانشجویان خارجی افتتاح شد.

مؤسسه دولتی روابط بین‌المللی مسکو، آموزشگاه عالی تخصصی وزارت امور خارجه است. این مؤسسه متخصصینی را در زمینه روابط بین‌الملل برای وزارت امور خارجه اتحاد شوروی، وزارت امور خارجه جمهوری‌ها، دیگر نهادهای مربوط به مناسبات سیاسی و اقتصادی خارجی و همچنین برای رسانه‌های گروهی و مؤسسات علمی و تحقیقاتی تربیت می‌کند.

این مؤسسه طبق مصوبه مورخ ۱۴ اکتبر ۱۹۴۴ «شورای کمیساریای خلق» دولت شوروی تأسیس شده است.

در آغاز، مدت تحصیل در مؤسسه روابط بین‌المللی ۴ سال تعیین شده بود و در سال اول ۲۰۰ دانشجوی شوروی در این مؤسسه پذیرفته شدند. از سال ۱۹۴۶ به بعد دانشجویانی از کشورهای سوسیالیستی برای آموزش به مؤسسه مزبور اعزام شدند. مطابق مصوبه شورای وزیران اتحاد شوروی، مورخ ۱۴ فوریه سال ۱۹۴۷، مدت تحصیل در مؤسسه روابط بین‌المللی ۵ سال تعیین شد. با رشد تعداد دانشجویان، تعداد معلمان و کرسی‌های مؤسسه افزایش یافت و تشکیلات این مؤسسه

دانشکده آمادگی برای خارجیان: این دانشکده دانشجویان خارجی را که از کشورهای سوسیالیستی آمده‌اند و زبان روسی را بخوبی نمی‌دانند، برای آموزش در مؤسسه آماده می‌کند.

اقتصاددانان و حقوقدانان مشهوری مانند تارله، کوبر، اسکازکین، خواستوف، ایوانوف، ناروچنیتسکی، تیخوینسکی، تروخانوفسکی تراینین، کریلوف، دوردینوسکی، کورون کوزیونیکوف، لیویموف، ماسلینیکوف، شینیکین در سالهای گوناگون در این مؤسسه تدریس می‌کردند.

در حال حاضر مؤسسه روابط بین الملل بیش از ۴۰ کرسی تدریس را دارا می‌باشد که از آن جمله می‌توان کرسی تاریخ حزب کمونیست اتحاد شوروی، فلسفه، اقتصاد-سیاسی و کمونیسم علمی، تاریخ روابط بین‌الدولی و سیاست خارجی اتحاد شوروی، تاریخ عمومی، تاریخ اتحاد شوروی، خدمت دیپلماتیک، حقوق بین‌الملل، بازرگانی خارجی ایجاد شوروی و روابط اقتصادی بین‌المللی، اقتصاد جهانی ترتیب و اداره بازرگانی خارجی اتحاد شوروی، مناسبات مالی بین‌الدولی عملیات حمل و نقل بین‌المللی، حسابداری و آمار، تبلیغات و اطلاعات روزنامه‌نگاری بین‌المللی، اسلوبهای تحلیل ریاضی و ماشینهای حساب الکترونیک و غیره را نام برد.

تدریس زبانهای خارجی در برنامه‌های تحصیلی این مؤسسه جای مهمی دارد. در دهه ۱۹۴۰ این مؤسسه ۴ زبان اروپایی تدریس می‌شد اما در حال حاضر ۴۷

دانشکده روابط بین‌الملل دارای رشته غرب‌شناسی و رشته خاورشناسی می‌باشد. بخش غرب‌شناسی متخصصین را در زمینه روابط بین‌الدولی و سیاست خارجی کشورهای اروپا و آمریکا و بخش خاورشناسی در زمینه روابط بین‌الدولی و سیاست خارجی کشورهای آسیا و آفریقا آماده می‌کند.

دانشکده اطلاعات بین‌المللی متخصصینی در زمینه تبلیغات و روزنامه‌نگاری را برای رسانه‌های گروهی و نیز متخصصینی را در زمینه اطلاعات و مترجمینی را برای نهادهای جهانگردی خارجی آماده می‌کند.

دانشکده حقوق بین‌الملل حقوقدانان را در رشته‌های حقوق تجارت بین‌الملل و حقوق گمرکی آماده کرده و دانشکده روابط اقتصادی بین‌المللی متخصصینی را برای رشته‌های اقتصادی و بازرگانی خارجی، مناسبات مالی بین‌الدولی، اقتصاد و ترتیب عملیات حمل و نقل بازاریابی و تبلیغات تجاری خارجی، حسابداری و تحلیل فعالیتهای اقتصادی خارجی آماده می‌کند. کارمندان در کنار کار به تحصیل نیز اشتغال دارند. در این دوره متخصصین در رشته اقتصادی روابط بین‌المللی برای کار در ادارات اقتصادی خارجی تربیت می‌شوند و مدت تحصیل در این دوره ۶ سال است.

دانشکده آمادگی: این دانشکده سطح تحصیلات کارگران، اعضای کالجها و همچنین سربازان مرخص شده را برای فراگیری آموزشهای بعدی در مؤسسه روابط بین‌الملل بالا می‌برد.

امور خارجه اتحاد شوروی و همچنین نوسازی آموزشی و بالا بردن سطح تئوری آنها را تأمین می‌کند.

در طی سالیان طولانی در مؤسسه روابط بین‌الملل آثار بسیاری در زمینه حقوق بین‌الملل، تاریخ روابط بین‌المللی و سیاست خارجی اتحاد شوروی و روابط اقتصادی بین‌المللی، اقتصاد جهانی و غیره منتشر شده است.

تاکنون بیش از ۲۰۰ فارغ‌التحصیل این مؤسسه از رساله‌های دکترای و بیش از ۱۰۰۰ نفر از رساله‌های فوق‌لیسانس دفاع کرده‌اند.

کارگاه علمی و تحقیقاتی تحلیل جامع روابط بین‌المللی که در سال ۱۹۷۶ به منظور پژوهش‌های این کارگاه و کمک به تربیت متخصصین تأسیس شده است، دارای سه بخش و مجتمع ماشین‌های حساب الکترونیک می‌باشد.

کارگاه مذکور مسائل امنیت اروپایی، خلع سلاح و مناقشات بین‌الدولی را مطالعه کرده و پژوهش‌ها را در زمینه تئوری و متدولوژی تحلیل سیاست جهانی و پیش‌بینی آن انجام می‌دهند. کارمندان این کارگاه در کلیه فعالیتها و کنفرانسهای علمی سراسر شوروی و مجامع بین‌المللی و سمینارها شرکت می‌کنند. ریاست مؤسسه طبق برنامه جامع فعالیت‌های علمی و تحقیقاتی دانشجویان، که برای تمام مدت تحصیل تنظیم می‌شوند، به فعالیت انجمن علمی آنها توجه زیادی مبذول می‌دارد. برپایی گروه‌هایی‌های علمی با مشارکت دانشجویانی از آموزشگاه‌های مختلف شوروی و آموزشگاه‌های خارجی به صورت یکی

زبان کشورهای اروپا، آمریکا، آسیا، و آفریقا تدریس می‌شود. بسیاری از دانشجویان دو یا سه زبان را می‌آموزند. در مؤسسه روابط بین‌المللی ۱۷ کرسی زبانهای خارجی من جمله ۴ کرسی زبان انگلیسی، ۲ کرسی زبان فرانسوی، ۲ کرسی زبان روسی، کرسی زبانهای رومانی، کرسی زبان آلمانی، کرسی زبانهای نادر کشورهای اروپای غربی، کرسی زبانهای کشورهای سوسیالیستی، کرسی زبانهای ویتنامی لاتوس، کشمیری، تایلندی برمه‌ای، کرسی زبانهای ژاپنی، کره‌ای، مغولستانی، اندونزیایی و فیلیپینی، کرسی زبانهای هندی، کرسی زبانهای خاورمیانه، کرسی زبانهای آفریقایی، وجود داشته و تدریس می‌شود.

برای بالا بردن سطح تحصیلات معلمین و نیز به منظور تحلیل و تعمیم شیوه‌های نوین تدریس وسایل تکنیکی، در سال ۱۹۷۶ در این مؤسسه دانشکده‌ای تأسیس شد که دانشکده ارتقای مهارت حرفه‌ای نام گرفت.

مؤسسه دولتی روابط بین‌المللی مسکو در کنار تربیت متخصصین در رشته‌های گوناگون روابط بین‌المللی در زمینه مسائل روابط بین‌المللی و سیاست خارجی اتحاد شوروی، اقتصاد جهانی و روابط اقتصادی بین‌المللی، توسعه اجتماعی و سیاسی کشورهای اروپا، آمریکا، آسیا، و آفریقا، حقوق بین‌الملل و نظام‌های سیاسی کشورهای جهان، تئوری و عملکرد روزنامه‌نگاران بین‌المللی و تبلیغات نیز به پژوهش پرداخته است.

پژوهشها و تحقیقات مؤسسه نیازمندی‌های عملی مقامات گوناگون وزارت

از سنن فعالیت‌های علمی در آمده است.

شورای دانشمندان جوان که در سال ۱۹۷۵ در دانشکده تشکیل شده است برپایه قراردادهایی با پژوهشگران جوان، آموزشگاهها و مؤسسات علمی و تحقیقاتی شوروی و خارجی همکاری می‌کند.

شورای مؤسسه و شوراهای دانشکده مسائل مهم فعالیت مؤسسه روابط بین‌المللی مسکورا مورد بررسی قرار می‌دهند و وظیفه آنها هماهنگ کردن مساعی کارمندان در جهت تأمین سطح بالای تربیت حرفه‌ای و پرورش اندیشه سیاسی دانشجویان و گسترش پژوهش می‌باشد و معمولاً دانشجویان یک چهارم اعضای شوراها را تشکیل می‌دهند.

ریاست مؤسسه، کمیته حزب، سازمانهای اجتماعی و کرسی‌ها به بالا بردن کیفیت آموزش، تکمیل برنامه‌های تحصیلی و پرورش مهارت و کار مستقل دانشجویان توجه فراوانی مبذول می‌دارند.

مؤسسه طی مدت فعالیت خود به بزرگترین مرکز تربیت متخصص در رشته‌های گوناگون سیاست بین‌الملل: اقتصاد، حقوق و روزنامه‌نگاری تبدیل شده است. تاکنون بیش از ۱۲۶۰۰ دانشجو از کشور شوروی و ۲۷۵۰ دانشجوی خارجی فارغ‌التحصیل شده‌اند.

بدین ترتیب مناسبات بین‌المللی مؤسسه گسترش می‌یابد و مؤسسه با مراکز آموزشی و تحقیقاتی کشورهای خارجی، که مشغول بررسی مسائل روابط بین‌المللی هستند، تماسهای مستقیم برقرار می‌نماید.

فارغ‌التحصیلان: مؤسسه دولتی بین‌المللی مسکوپایه کادر وزارت امور خارجه اتحاد شوروی را تشکیل می‌دهند و از میان فارغ‌التحصیلان معمولاً تعدادی به‌عنوان معاونین وزیر امور خارجه، اعضای هیئت رئیسه، رؤسای ادارات و شعبه‌های مختلف وزارت امور خارجه انتخاب شده و به کار گماشته می‌شوند. بیش از ۳۰۰ نفر از فارغ‌التحصیلان این مؤسسه تاکنون عناوین سفیر و فرستاده مخصوص و درجه دو را دریافت داشته‌اند. بسیاری از آنها ریاست نمایندگی سیاسی ایجاد شوروی را دردهها کشور جهان به‌عهده دارند. در میان فارغ‌التحصیلان این مؤسسه دولتمداران و دیپلماتهای کشورهای سوسیالیستی نیز دیده می‌شوند.

بیش از ۸۰۰ روزنامه‌نگار که در روزنامه‌ها و مجلات مرکزی، تلویزیون و رادیو، تاس و آژانس خبری کار می‌کنند. از فارغ‌التحصیلان این مؤسسه هستند.